A Evangeliiis, clarum esse Judæos multa secundum
 quosdam traditiones occultas et separatas loqui;
 tanquam qui alia cognorint præter ea quæ publica
 erant **297** et trita. Cum autem viderimus ex ap-
 positione dictorum illa, tunc quæremus num etiam
 hoc ab ipsis de Servatore dicatur, videntibus quid-
 dam profundius. Quoniam vero secundum separata
 minimeque vulgares rationes, vel sermones, dice-
 bant eum, qui sine dolo erat, in principe dæmoni-
 orum Beelzebub ejicere dæmonia ²², omnino de
 dænoniibus deque eorum principe Beelzebub no-
 mine nonnulla didicerant, quæ haud ita ponuntur
 in libris qui circumferuntur : Servatorisque de
 Beelzebub testimonium hoc non est falsum : « Si ego
 in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quonam
 B ejiciunt ²³? » Cum enim admisisset esse quemdam
 Beelzebub, et qui illius præsidio dæmonia ejiceret,
 dissidium veluti quoddam Satanæ operari, eo quod
 secum ipse dissideret, hæc inquit. Atque illi quidem
 errabant dicentes per Beelzebub Servatorem dæmoni-
 nis ejicere ; perceperant tamen esse quemdam Beel-
 zebub principem dæmoniorum. Quin etiam cum di-
 cunt de Jesu quod ipse sit Joannes qui a mortuis
 resurrexit, vel unus aliquis prophetarum ²⁴, talia
 de Servatore cogitant, dogma omnino habentes de
 anima, ut antea accurate exquisivimus de Joanne
 tractantes. Proinde probabile est eos alia innumera
 vel ex traditione, vel ex occultis libris scire, præ
 multis. Videamus igitur etiam in hoc : « Nunquid in-
 terfecturus est seipsum ²⁵, » an facile factu sit
 C Judæos non intellexisse quidquam communius vel
 simplicius ; perinde quasi ipse seipsum e vita edu-
 ceret, vel laqueo, vel gladio, vel qualicumque tan-
 dem via eorum qui hinc seipsos liberant : et ma-
 xime quoniam existimant ipsum se interfecturum,
 eo abiturum quo difficillimum factu sit eos profi-
 cisci : et nisi circa nomina superstitiosi simus, sed
 intueamur res, non invenientes uti aliis nominibus
 de rebus, fortasse divinius, ut ita dicam, aliquo modo
 se interfecit Dominus : quam rem sic ostendemus :
 quia omnium animæ, qui ab hoc corpore discedunt,

²² Matth. xii, 24 ; Luc. xi, 15. ²³ ibid. 42. ²⁴ Marc. vi, 15 ; Luc. ix, 8. ²⁵ Joan. viii, 22.

(56) Πολλά. Drest in codice Regio.
 (57) Codices Regius et Barberinus, male, ἄδη-
 λον.
 (58) Ibidem codd. Regius et Barberinus, βί-
 βλους.
 (59) Οὐ ψεύδει τῷ Βεελζεβούλ λόγων ὄντων. Locus mendii valde suspectus. Ergo cum Peritio οὐ
 ψεύδης περὶ τοῦ Βεελζεβούλ, λέγοντος οὕτως : neque enim placet lectio codicis Boddleiani qui pro οὐ ψεύ-
 δει τῷ Βεελζεβούλ, etc., habet ψευδὸν περὶ τοῦ Βεελ-
 ζεβούλ λόγων ὄντων.
 (60) Codex Regius, παραδεξάμενοι.
 (61) Αὐτὸν ἑαυτὸν ἀποκτείναντα. Sic habet co-
 dex Boddleianus, Regius vero, αὐτὸν ἀποκτείνοντα.
 (62) Codex Boddleianus, εὐρισκόμενοι· Regius,
 εὐρισκόμενα. Legendum videtur εὐρισκόμεν.
 (63) Ἀπαιτούστων τινῶν αὐτᾶς, etc. Origenes
 infra tom. xviii in Joan., num. 5. Τάχα δὲ καὶ
 εἶδεν ὁ τηλικούτος Ἰησοῦς καὶ τὴν ψυχὴν αὐτὴν τοῦ
 Ἀζάρου, ἦτοι ἀγομένην ὑπὸ τῶν τεταγμένων ἐπὶ
 τούτοις ἢ, etc. Supra scripsit Origenes tom. xiii in
 Joan., num. 49, angelorum ministerio animas ho-

minum corporibus illigari : cui doctrinæ conse-
 quens erat eas quoque eorumdem ministrorum ope
 ab hominum corporibus dissolvi. Philastrus hæ-
 res. cxx : « Ignorantes quod anima hominis, cum
 exierit de sæculo, sive bona, sive mala, id est pia,
 atque impia, ab angelo ducitur in locum statutum,
 ut in futurum percipiat juxta quod gessit in hoc
 sæculo constituta. » Idem quoque ethnicis creditum
 fuisse video : ministros illos animarum ductores,
 ψυχοπομπούς appellat Plutarchus. Eisdem autem
 animarum in statuta loca deducendarum negotium
 suscipere dæmones, qui earum, dum corpori con-
 junctæ essent, curam gesserint, scribit Plato in
 Phædone : Λέγεται δὲ οὕτως, ὡς ἄρα τελευτήσαντα
 ἕκαστον ὁ ἐκάστου δαίμων, ὅπερ ζῶντα εἰλήγει, οὐ-
 τως ἄγειν ἐπιχειρεῖ εἰς δὴ τινα τόπον, ὃφθαί τοὺς
 συλλεγέοντας διαδικασαμένους, εἰς ἄδου πορεύεσθαι
 μετὰ ἡγεμόνος ἐκείνου ᾧ δὴ προστέτακται τοὺς
 ἐνθένδε ἐκέεισε πορεύσαι. « Ita autem circumfertur :
 nunqueni que morteum ab eo dæmone, qui vi-
 ventem sortitus fuerit, in quemdam locum duci, ubi
 oporteat omnes manes congregatos ex rati consti-
 18

repetentibus quibusdam eas ad **298** hoc ordinatis assumantur, uti probabile esse huic mitteri ob-eundo ordinatos, qui ipsis animabus sint præstantiores; illud enim: « Insiptens, hac nocte repetunt abs te animam tuam ²⁶, » tale quid declarat. Quod si quis dicat hoc quidem dici posse de malis, non vero de viris præstantioribus, deque his qui probe vixerint, illud notet, annon Dominus singulare quiddam præ omnibus, qui in corpus advenerint, de seipso renuntians dicat: « Nemo tollit a me animam meam; sed ego pono eam a meipso, et habeo potestatem ponendi eam, et iterum habeo potestatem sumendi eam ²⁷. » Consideremus enim aliquem qui cum voluerit, relinquat corpus, et exeat sine via ferente ad mortem: scilicet exiens sine viis violentis, vel sine morbis, rursusque, cum voluerit, rediens utensque instrumento corpore, quod reliquerat: ab hoc enim tali animam non repeti dicemus. Ac decens profecto est de Jesu anima isto modo dicere mortem fuisse; ipsumque ostendere volentem discipulis nobilitatem discessus hinc sui, dixisse: « Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam a me ipso; » hoc enim neque Moyses, neque patriarcharum aliquis, neque prophetarum, ac ne apostolorum quidem aliquis dixit præter Jesum, [(64) quippe cum omnium hominum animæ ab eis auferantur.] Proinde, hoc considerato, manifestum esse illud potest quod in septimo et octogesimo psalmo dictum est hoc modo, ex persona Servatoris: « In mortuis liber. » Notans autem Evangeliorum scripta de discessu hinc suo, invenies in illis non dissonantem intelligentiam scriptorum de exitu suo: nam si mortuus fuisset perinde ac illi latrones qui cum eo crucifixi fuerunt ²⁸, et quorum milites fregissent damnatorum crura, haudquaquam dicere possemus animam a semetipso Jesum posuisse, sed aliqua via morientium. At nunc Jesus « voce valida cum clamasset, emisit spiritum ²⁹; » cumque etiam, quasi rex, reliquisset corpus, et cum virtute et potentia operatus fuisset quæ judicabat consentaneum esse facere, statim « velum templi scissum est a sursum usque deorsum, et terra mota est, et petrae scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt, et egressi e monumentis post resurrectionem ejus, ingressi sunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis: » ita ut « centurio, et qui cum illo erant, servantes Jesum, viso terræ motu **299** et quæ fiebant, valde timuerint, dicentes: Vere Filius Dei erat hic ³⁰. » Fortassis igitur ut in traditionibus de Christo erat eum nasciturum in